In diesen Annotatt. histor. ist besonders dieses sehr schätzbar, daß die arabischen Angaben mit den Nachrichten der byzantinischen Schriftsteller, vornehmlich auch mit den Angaben in den *Gesta Dei per Francos*, fleißig zusammengehalten, und diese aus jenen erläutert wer-

den. Auf *Herbelot's* Bibliothek ist immer Rücksicht genommen. S. 690. ist zu einem von *Abulfeda* eingerückten Vers auch *Herbelot's* Uebersetzung angeführt, mit der lautigen Anmerkung: *Non parum haec a nostris discrepant. Mirum profecto duos homines Arabiae doctos in iisdem reddendis adeo differre. Erunt qui nos Calendario- rum fabricatoribus comparabunt, quorum unus eodem die candidos soles, alter saevam tempestatem promittit.* Von den häufig angeführten Dichterwerken hatte Reiske keine überspannte Meynung. Bey einem Prosestück S. 85. sagt er: *Primum versum non intelligo; neque magna in eo jactura est: poterat absque damno totum poematum abfuisse.* Bey einem andern S. 305. patet ex Arabico specimenne, totum hoc carmen argutiis ab allitteratione desumptis multo cum labore et artificio consutum esse: unde tot frigida. Eben so S. 475. *Vix potest placere totum hoc carmen, nisi in Arabicis, ob allitterationes quasdam et allusiones ad Coranum, si qui sint qui talibus delectentur.* Und endlich vollends S. 477. *Totum apasmatium ineptum est. Taedet et pudet, talia lectoribus proponenda esse.* — Der Charakter des Dichters *Abu'l Ola* wird S. 677. folgendermaßen geschildert: *Verum est, Abu'l Olam opus cum cura elaboratum et magnum edidisse nullum. Nichil ejus praeter carmina prostat, in quibus non pauca tenuis et levis argumenti, multa ultra modum intenta, speciosa magis quam sana; sed produnt tamen hominem fuisse Arabiae callentissimum, vasti, subtilis, sublimis et audacis ingenii. Tam docta, tam variegata similitudinibus carmina nullus alius Arabs, quam ille scripsit. Neque carent sententis moralibus.* — S. 728. wird von den *Mokamat* eine Vorstellung gegeben, welche wohl diejenigen nicht haben, die sie mit dem *Prediger* vergleichen. *Makamat sunt dissertationes, in quibus errantur, quae in publicis conventibus, concursibus plebis, dicta factae fuerunt. Proprie consistunt in, seu concursus populi — Mokamin sunt οἱ περιστρεφόμενοι οὐλον, plani, impostores, prestigatores, thumaturgi, qui populi multitudinem ad se alliciunt. Talis fuit ille Abu-Zaid, quem Hariri in unaque dissertatione introducit alia atque alia et semper diversa ratione imposturae crumenas auditorum emungentem. Talium nebulonum plenus esse urbes orientis atque Africae docent itineratores, ut Olearius, Leo Africanus pag. 464. et alibi. Leunclav. in pandect. pag. 464. qui fraudes et facetias istorum hominum describunt. Est ergo liber hic Haririi enarratio factorum, quae aut re vera subiit, aut saltem fingit subiisse suis in itineribus Haririis. Ejus generis sunt nostrates *Robinsoni Crusoe*, et similis farinre libri *Credidi me debuisse veram vocis significationem exponere, quae ab interpretibus hactenus percepta non fuit.**